
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 419, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ FIRMINO DE ABREU, matrícula 
2017130/6, para acompanhar e fi scalizar os seguintes Contratos:
Contrato Nº. 293/2017 – NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL 
LTDA. – EPP.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de desinsetização, desratização e descupinização, para que se 
mantenha controle dos vetores, garantindo a higienização das 
dependências da FPEHCGV.
PROCESSO: 347872/2017.
VIGÊNCIA: 01/11/2017 a 31/10/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 68/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 245108
PORTARIA Nº.444, 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
Homologar a eleição dos novos membros componentes do 
Conselho Gestor, selecionados pela Comissão Eleitoral instituída 
pela Portaria n° 144, de 17.04.2017:
Pelo Segmento dos Trabalhadores, perfazendo 25% da 
composição total.
TITULARES: Rui Apolonhode Oliveira Jr. Pó, Márcia Patrícia 
Nunes, Silvana França Vale e Allan Oliveira de Lira.
SUPLENTES: Nilda Abreu da Silva, Ana Cláudia Prado, Cláudio de 
Carvalho Alencar Jr e Dirceu Cavalcante.
Pelo Segmento dos Usuários, perfazendo 50% da 
composição.
Associação dos Portadores do Mal de Alzheimer-ABRAZ
Associação dos Portadores da Síndrome de Williams e Outras 
Doenças Similares-APSW & ODR
Associação da Pastoral da Criança-Regional do Pará
Pastoral da Pessoa Idosa-Regional do Pará
Associação dos Portadores de Câncer de Mama – APACAM
Associação dos Renais Crônicos e Transplantados – ARCT
Comissão de Saúde da OAB-PA
Universidade Estadual do Pará - UEPA
Pelo Segmento dos Gestores – compondo 25% do total
TITULARES: Ana LydiaLédo de Castro Ribeiro Cabeça, Alessandra 
Quinto Bentes, Marciana Alves de Andrade e Kátia Regina 
Bezerra.
SUPLENTES: Renata Coutinho Alves, Cléa Nazaré Carneiro 
Bichara, Paulo Roberto Santos Wanderley e Nelson Antônio 
Bailão Ribeiro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 245144

ERRATA
ERRATA DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA N°044/2017
NO DOE N°33.482 de 19/10/2017, que publicou o número da 
publicação n°238669
ONDE SE LÊ:  VALOR: R$33.939,00
 LEIA-SE:  VALOR: R$35.189,00
 EMPRESA: M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Belém(PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 245065
ERRATA DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA N°044/2017
NO DOE N°33.482 de 19/10/2017, que publicou o número da 
publicação n°238668
ONDE SE LÊ:  VALOR:169.767,36
LEIA-SE:  VALOR:170.795,36
EMPRESA: SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELLI-ME
Belém(PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 245061

CONTRATO
.

Contrato: n° 293/2017
Exercício: 2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de desinsetização, desratização e descupinização, para que se 
mantenha controle dos vetores, garantindo a higienização das 
dependências da FPEHCGV.
Valor Total: R$ 38.535,00.
Data Assinatura: 01/11/2017.
Vigência: 01/11/2017 a 31/10/2018.
Pregão Eletrônico: 68/2017.
Orçamento: do Estado do Pará/2017.
Programa de Trabalho: 1297; Elemento da despesa 339039-; 
Fonte do Recurso 269 e /ou 103.
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA. - EPP
Endereço: TRAVESSA MARIS E BARROS Nº 1678 – BAIRRO 
PEDREIRA, BELÉM-PA.
CEP: 66.080-009.
Telefone: 91) 3226-9231 / (91) 3226-9237 / (91) 3236-1734 / 
(91) 3347-9401.
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 245102

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/
FHCGV/2017
OBJETO: Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), a 
granel e em botijão, observadas as condições, quantidades e 
especifi cações para atender às necessidades da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e para o Centro de 
Hemodiálise Monteiro Leite.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.        GLP – Gás Liquefeito de 
Petróleo a granel 105.600 Kg Cancelado na aceitação

LOTE I
2.        GLP (BOTIJÃO 13 Kg) 12 Un

Cancelado na aceitação
3.        GLP (BOTIJÃO 45 Kg) 12 Un

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/FHCGV/2017:
Pregão fracassado.
Belém/PA, 06 de novembro de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 245237
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 54/
FHCGV/2017
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Dialisadores de Fibras Capilares para Hemodiálise, cancelados 
no Pregão Eletrônico n° 61/2016, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva 
(STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

Dialisador de fi bras capilares em polissulfona ou 100% sintética de baixo fl uxo e alta 
perfomance ou médio fl uxo, para usar uma única vez, estéril, embalado individualmente, 
nos tamanhos correspondentes/ aproximados:

1.         Superfície 1,6m² 2.640 R$70,00 F CARDOSO E CIA 
LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 54/FHCGV/2017:
R$184.800,00 (cento e oitenta e quatro mil e oitocentos reais).
Belém/PA, 06 de novembro de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 245208

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 048 / 2017 
Valor: R$ 35.220,00
Objeto: Aquisição de OPMEs para realização de procedimento 
em paciente do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
Data de Ratifi cação:  31/10/ 2017 
Fundamento Legal: Art . 24, inciso IV, da Lei nº 8 .666/93. 

Orçamento: 2017
Programa  de  Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288    
Natureza da Despesa: 339030     
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103  
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado: ESC  REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES- EIRELI
Endereço:  AVENIDA SENADOR LEMOS, 2053 SALA 13A- 
TELEGRAFO
CEP: 66113-000 - BELEM - PARÁ
Telefone: (091) 3244-3466
E-mail: eliasrego@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 245112
DISPENSA: 048 / 2017 

Valor: R$ 495,45
Objeto: Aquisição de OPMEs para realização de procedimento 
em paciente do SUS, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
Data de Ratifi cação:  31/10/ 2017 
Fundamento Legal: Art . 24, inciso IV, da Lei nº 8 .666/93. 
Orçamento: 2017
Programa  de  Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288    
Natureza da Despesa: 339030     
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103  
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. -  ME
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas 427 Vila Reis  Nº 51 
- Umarizal
CEP . 66.050-110 -  Belém-PA
Telefone: 91-3241-1150
E-mail: irailde@biosaudenet.com.br ; orcamento3@biosaudenet.
com.br 
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 245110
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem Efeito Publicação n° 238673
DOE Nº 33.482 de 19 de outubro de 2017.
Empresa: FARMACE INDUSTRIA QUÍMICO- FARMACÊUTICA  
CEARENSE  LTDA.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 245066

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 175 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
Designar no período de 05.11.17 à 11.11.17 o Sr. Francisco 
Souto de Oliveira Júnior, matricula 5931955-1, cargo Assistente 
de Direção, para responder pela Direção Geral deste Hospital 
Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA

Protocolo: 245103

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DESPENSA DE LICITAÇÃO 004/H.R.C./2017
EXTRATO
PROCESSO Nº: 2017/442157
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PARA ATENDER A 
NECESSIDADES DESTE HOSPITAL
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA
CNPJ N° 05.054.929/0050-03.
CONTRATADO: C.J.A. PARENTE (CNPJ: 83.646.307/0001-


